2. [c. 11 t.] 1327, mar. 26. – A Pontio de Monteiardino 
quadrilherio quorumdam nostrorum militum qui acceperant predam 
hominum et salmeriorum de castro Colliscipuli de comitatu 
Narniensi tunc ecclesie rebellium, recepi pro tertia parte cameram 
contingente – 10 ducat. au. 

3. – nov. 26. – Tradidi magistro Raymundo de Cardona notario 
domini capitanei, qui fuit missus per ipsum dnm. capitaneum de 
Interampne ad Urbem ad inducendum nobiles romanos ut 
subvenirent contra Narnienses rebelles, et expendit in octo diebus, 
quibus stetit – 6 lib. 7 sol. ppr. 

4. [c. 28 t.] 1327, mar. 29. – Tradidi Talhavento castaldo qui de 
Monteflascone portavit litteras vicarii dno. capitaneo aput 
Perticariam ubi erat in esercitu, significando sibi quod 60 milites 
transiverant per territorium Viterbii euntes versus Narniam – 10 sol. 
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5. – apr. 2. – Tradidi Clementi castaldo qui fuit missus per 
dictum vicarium de Monteflascone aput Narniam cum litteris 
significando dno. capitaneo quod Humbertus redierat de curia cum 
litteris dni. nri. pape super facto Narnie – 5 sol. ppr. 

6. – apr. 19. – Ego Petrus thesaurarius, de mandato dni. 
capitanei, accessi de Narnia ad civitatem Assisii ad perquirendum 
regestra ecclesie romane, et ad inveniendum iura et debita que dicta 
ecclesia habet in Patrimonio et specialiter in civitate et comitatu 
Narniensi, ubi steti eundo stando et redeundo decem diebus 
continuis, et expendi ultra stipendia mea tam pro expensis mei, 
familie et septem equorum, quam etiam pro salario trium notariorum 
de Assisio, quos per qiunque dies tenui ad scribendum multas 
scripturas necessarias et utiles, quas inde pro iuribus ecclesie 
reportavi – 15 flor. auri. 

7. [c. 31]. apr. 16. – Ego Petrus etc. de mandato dni. rectoris 
tradidi et solvi Johanni Roqueti clerico eius familiari, quem misit ad 
curiam romanam dno. nro. summo pontifici cum litteris, in quibus 
significabatur quomodo civitas Narniensis fuerat ad obedientiam 
sancte matris ecclesie reducta, et per quem modum, necnon 
significando statum totius Patrimoni, pro expensis etc. – 20 fl. au. 

[c. 62]. – Infrascripti sunt introitus etc. et etiam expense etc. a 
kal. Mai. usque ad kal. Nov. 1328. 

8. [c. 86] giu. 2. – Dominus rector misit Nicolutium de Senis 
nuntium cum cursoribus dni. nri. pape Perusium et ad alia loca 
singula Spoletani Ducatus, ut reportaret dicto dno. rectori 
responsivas communitatum quibus scripserat dns. noster papa pro 
subsidio impendendo in Patrimonio (28), cui solvi ex pacto prius 
facto cum eo pro salario et expensis – 2 fl. au. 

[c. 93]. – Infrascripti sunt introitus etc. et expense etc, a kal. 
Nov. 1328 usque ad kal. Nov. 1329. 

9.  [c. 104] 1329, apr. 19. – A Cola dni. Gregorii de 
Utriculo, pro compositione ipsius super processibus et 
exbannimentis personalibus contra eum latis, quia dicebatur castrum 

28 (1) S’intende, contro il Bavaro. 
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Utriculi posuisse in rebellione sancte matris ecclesie et dni. rectoris 
Patrimonii, – 40 flor. au. 

10. [c. 135 t.] apr. 6. – Accessit dns. thesaurarius, mandato dni. 
rectoris, ad comitatum Sabine et ad castrum Malleani, in quo 
reintroduxit exititios, et ibidem stetit, videlicet tam eundo et stando 
quam redeundo ad Montemflasconem usque ad diem 23 dicti 
mensis, et expendit ultra stipendia sua, 24 flor. 9 sol. 9 den. ppr. de 
quibus comune civitatis Narnie sibi de gratia speciali subvenit in 15 
flor. au, pro relevandis expensis, restant – 9 flor. au. 9 sol. 9 den. 
ppr. 

11. [c. 136] aprile. – Tradidit et solvit Passarino de Tuderto qui 
per dnos. (rectorem et thesaurarium) fuit missus Perusium bis ad 
requirendum commune Perusii quod subveniret de gente armigera 
pro exercitu (contra Viterbium), et obtinuit quod mitterent 
Berardinum de Marsciano cum pulchra societate, qui expendit in 
duabus vicibus. – 19 lib. 4 sol. ppr. 

Sussidi di gente furono pur chiesti al rettore del Ducato, a 
Narni, e a Orvieto che li mandò. 

12. [c. 138] settembre. – Quia Urbevetani fuerant in guerra 
Viterbiensi cum dno. rectore, mandato ipsius accessit dns. 
thesaurarius ad Urbemveterem ad singnificandum eis tractatum pacis 
et concordie, et ut concluderentur (sic) in pace predicta, et fieret de 
consensu eorun, quod fuit concordatum in consilio ipsorum, et stetit 
eundo stando et redeundo quinque diebus, quibus expendit ultra 
stipendia sua – 8 fl. au. 

13. [c. 108]. – Infrascripti sunt introitus comitatus Sabine, quos 
assignavit dno. thesaurario Guillelmus de Folcarolis vicarius ipsius 
comitatus de sequentibus mensibus initiatis a kal. Mai. et finitis in 
kal. Dec. 1328. – In primis facta ratione de 28 flor. au. quos 
receperat de fructibus predictis ante dictum tempus a ser Helia de 
Spoleto tunc vicethesaurario dicti comitatus, et de 386 flor. et 31 sol. 
et 4 den. provisin. per ipsum Guillelmum perceptis dictis septem 
mensibus, tam de predis et cavalcatis factis contra rebelles, quam de 
aliis proventibus comitatus eiusdem, deductis inde 393 flor. au. quos 
solverat stipendiaris qui steterunt dictis septem mensibus in comitatu 
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predicto ad stipendium pro recuperatione castrorum et iurium dicti 
comitatus occupatorum per Theobaldum de Sancto Eustachio de 
Urbe cum potentia gentis Bavari tunc in illis partibus exeuntis, 
recepit dictus dns. tbesaurarius a dicto Guillelmo residuum, silicet – 
21 fl. au. et 31 sol. 4 d. prov. 

[c. 148] – Infrascripti sunt introitus etc. et expense etc. a kal. 
nov. 1329 usque ad kal. nov. 1330. 

14. [c. 160 t.] 1380, ott. 15. – A fratre Fulcone, fratre hospitalis 
sancte Marie de Urbeveteri, solvente pro fratre Lello fratris 
Bartholomei pro quodam processu contra eum spiritualiter habito, 
quia dicebatur conspirationem fecisse contra rectorem dicti 
hospitalis, et quedam alia in dicto processu contenta, ex causa 
compositionis recepi – 5 fl. au. 

15. [c. 175] marzo 12. – Tradidit Lotto castaldo quem misit 
Portariam ad dnm, Manentem iudicem ad sciendum du tractatu qui 
habebatur per Cesanos, quia exercitus paratus (est) contra eos – 10 
sol. ppr. 

16. [c. 176] giugno 9. – Dedit Manno Berardi famulo, per quem 
misit litteras apostolicas clausas, que dirigebautur inquisitori heretice 
pravitatis in provincia Patrimonii, ut mitteret processus per eum 
factos contra Tudertinos, qui quidem tunc temporis Perusii residebat 
– 13 sol. 4 den. ppr. 

17. [c. 176] giugno 28. – Tradidit Ianni magistri Johannis de 
Turrio nuntio, qui portaverat litteras requisitionis comuni Reatino, ut 
satisfacerent de censu plurium annorum in quo tenentur – 10 sol. 
ppr. 

18. [c. 177] luglio 17. – Tradidit Catalutio famulo, qui fuit 
missus ad explorandum in comitatu Amelie ut possit ordinari 
offensa, quia erant rebelles – 3 lib. 11 sol. ppr. 

19. luglio 28. – Tradidit Blondello famulo quem misit Spoletum 
cum litteris suis ad dnm. Manentem iudicem (Patrimonii), eo quod 
citatus erat dictus dns. vicerector (Petrus de Artisio) per dnm. 
legatum super questione Perticare et Karlei ed instantiam 
Narniensium – 10 sol. ppr. 
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20. – agosto 27. – Tradidit ser Peponi magistri Bonaiuncte de 
Monteflascone, quem misit ad civitatem Reatinam ad comparendum 
coram dno. legato predicto super citatione facta per eundem dnm. 
legatum de dicto dno vicerectore pro restitutione roccharum 
predictarum facienda Narniensibus predictis – 2 flor. au.. 

21. [c. 177 t.] ott. 18. – Tradidit Jutio Vannis castaldo, qui fuit 
missus cum litteris suis comuni Narniensi, ut gentem armigeram 
quam mittere debebat dictum comune dicto dno, vicerectori contra 
Thebaldum de Sancto Eustachio non mitterent, donec eisdem 
rescriberet – 6 sol. 8 den. ppr. 

22. – ott. 29. – Tradidit Tuctio Boccafore castaldo quem misit 
cum litteris suis ad dictum comune, ut mitterent gentem predictam in 
continenti – 6 sol. 8 den. ppr. 

[c. 182]. – Infrascripti sunt introitus etc. et expense etc. a kal. 
nov. 1330 usque ad kal. Mai. 1331. 

23. [c. 190 t.] 1331, aprile 12. – A comuni castri Utriculi, per 
manus magistri Raymundi de Cardona vicarii dicti castri, de quodam 
processu contra dictum comune habito super eo quod rumorem et 
scandalum posuerunt in terra eorum, ex causa compositionis recepit 
(dns. rector et thesaurarius) – 50 flor. au. 

24. [c. 191] aprile. – A comuni castri Sancti Gemini pro 
generali compositione per eos firmata super omnibus processibus et 
sententiis contra eos latis et habitis, et quibuscumque excessibus per 
eos commissis usque ad tempus obedientie facte per eos quod fuit de 
mense novembris proxime preteriti – 500 flor. au. 

25. [c. 191 t.] aprile. – Pro parte nobilis viri Thebaldi de Sancto 
Eustachio de Urbe pro quibusdam processibus et sententiis contra 
eum latis et habitis occasione rebellionis et adherentie per eum facte 
Bavaro et genti sue in multis offensis, que ipso procurante facte 
fuerunt officialibus comitatus Sabine et terris fidelibus ipsius 
comitatus, quia ipsum comitatum quasi totum cum potentia gentis 
predicti Bavari occupaverit, ex causa compositionis recepit – 600 
flor. au. 

26. [c. 193] marzo 8. – Recepit a comuni civitatis Narnie de 
expensis factis per ipsum rectorem et thesaurarium pro custodia et 
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reparatione roccharum Perticarie (29) et Karlei a tempore quo ad 
manus ecclesie pervenerunt, quas dns. noster summus pontifex ad 
decidendum causam inter ipsos dnm. rectorem et Narnienses 
vertentem coram reverendo patre dno. Johanne Sancti Theodori 
diacono cardinali ap. Sed. legato super rocchis predictis, in manibus 
ipsius dni. legati assignari mandavit, de summa premissorum – 1500 
flor. au. 

27. – maggio 19. – A dicto comuni per manus Vannis Ursucii 
de Monteflascone potestatis dicte civitatis solventis pro dicto comuni 
pro residuo dictarum expensarum, deductis de totali summa 
predictarum expensarum fructibus perceptis de castro Perticarie 
tempore supradicto, recepit – 467 flor. au. 14 sol. 2 d. ppr. 

28. [c. 205] 1330, nov. 28. – Tradidit (dictus dns. rector et 
thesaurarius) cuidam nuntio quem miserat ser Cellus de Gualdo 
vicarius terrarum Arnulphorum ed eum ad singnificandum sibi 
introytum suum in castro Sancti Gemini – 13 sol. 4 den. ppr. 

29. – Tradidit magistro Alexandro notario suo quem misit ad 
dnm, legatum apud Spoletum ad singnificandum sibi ea que tractata 
et ordinata erant per eum de castro Sancti Gemini – 6 lib. 10 sol. ppr. 

30. [c. 205 t.] dic. 4. – Tradidit Bertrando famulo suo quem 
misit de Sancto Gemino ad Montemflasconem pro quibusdam litteris 
bullatis necessariis sibi ad relaxationem interdicti castri Sancti 
Gemini, pro expensis suis – 5 sol. ppr. 

31.– dic. 17. – Tradidit Johannecto de Monte Urbiano dni. nri. 
pape cursori, cui tradidit litteras suas, quibus singnificabat dno. nro. 
pape predicto, quomodo reintromiserat exititios castri Sancti Gemini, 
et pacem factam inter eos, pro expensis – 1 flor. au. 

32. – Dedit Jutio castaldo quem misit cum litteris suis ad 
nobilem virum Colam de Ancarana ex dnis. de Farneto pro potestaria 
castri predicti Sancti Gemini, quam deliberaverat sibi dare – 10 sol. 

33. – dic. 26. –Tradidit Bertrando famulo quem misit de Sancto 
Gemino ad civitatem Balneoregii pro quodam iudice ut veniret 

29 (1) Il testo ha erroneamente « Mirande ». 
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ibidem ad exercendum vicariatum potestarie dicti castri donec 
veniret Cola potestas predictus – 6 sol. 8 den. ppr. 

34. 1331, gen. 14. – Tradidit Colutio castaldo quem misit eum 
litteris suis ad Colam de Ancarana ut festinaret accessum suum ad 
castrum predictum Sancti Gemini pro potestate, eo quod ipse 
dominus recesserat de dicto loco – 5 sol. ppr. 

II. 

(Est.) Joannis XXII – Patrimonii B. Petri in Tuscia, comitatus 

Sabine, terrarum Arnulphorum etc. introitus et exitus R. Cam. Ap. 
an. 1331, N. 110. (Il Registro è dei soli introiti e va fino al 1336). 

1. (Int.) [c. 1]. – In nomine dni. amen. Anno nativitatis eiusdem 

1331, indict. XIV, pontificatus sanctissnni patris et dni. nri. dni. 
Johannis div. prov. pape XXII anno XV. Infrascripti sunt introytus 
redditus et proventus Patrimonii b. Petri in Tuscia, comitatus Sabine 
ac terrarum Arnurphorum et aliorum locorum rectoris ipsius 
Patrimonii regi–mini commissorum recepti et habiti per me 
Stephanum Lascoutz canonicum ecclesie sancte Marie Maioris 
Pictavensis thesaurarium in dicto Patrimonio et aliis predictis terris 
per supradictum dnm. nrm. papam specialiter deputatum, a die 
septimo mensis Maii anni predicti quo die incepi exercere dictum 
thesaurario officium in antea ut sequitur. 

2. [c. 32] 1332, dicembre 30. – A domino Manno episcopo 
civitatis Ameliensis solvente pro compositione facta per comune 
dicte civitatis de quodam processu facto contra comune officiales et 
singulos de dicta civitate quia occiderant Lucium dni. Petri, dnm. 
Marchum de dicta civitate et quosdam alios, et de omnibus aliis 
excessibus dicti comunis, preter combustione et destruxione castri 
Focis, qui excessus non venit in presenti compositione – 1200 flor. 

3. – Item ab eodem Episcopo pro peioramento dictorum 
florenorum, quorum maior pars fuit ad pondus Urbevetanum – 17 
flor. 
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4. [c. 91] 1335, giugno 12. – A Jussio condam magistri Oddonis 
de civitate Ortana pro compositione facta per eum de quodam 
exbandimento facto de ipso quia dicebatur fuisse ad occupandum 
civitatem Amelie – 1 flor. 

5. [c. 95] ottobre 14. – A Colutia Scolarii de dominis castri 
Polimartii pro comp. facta per ipsum de quodam exbandim. facto de 
ipso in avere et persona quia dicebatur fuisse ad occupandum 
civitatem Amelie, et ipsam voluisse occupare – 10 flor. 

6. – A Vannicello Noccii de Polimartio etc. pro dicta causa – 5 
flor. 

7. [c. 98 t.] 1336, febbraio 28. – A comune civitatis Amelie pro 
comp. facta per comune et speciales personas ac officiales ipsius 
civitatis, exceptis quibusdam specialibus personis, ratione 
cremationis et destruxionis castri Focis, et generaliter de omnibus 
excessibus per eos commissis usque in diem 29 Mar. an. 1335, quo 
die fuit firmata dicta compositio, in diversis solutionibus – 1320 flor. 

8. [c. 15 t.] 1331, agosto 16. – Ab Arnaldo de Verneto 
stipendiario ac cadrellario pro tertia parte contingente cameram de 
quadam preda bovum et pecudum facta per gentes armorum curie 
Patrimonii mandato rectoris et mei in tenimento civitatis Ameliensis, 
ubi fecerunt cavalcatam, quia erant rebelles et exbanditi curie 
predicte – 15 flor. 19 sol. ppr. 

9. [c. 38] 1332–1333. – Recepi a comune civitatis Amelie pro 
satisfactione expensarum factarum per me de pecunia camere ratione 
exercitus facti contra ipsam civitatem per dnm. Petrum (de Artisio) 
rectorem, ratione combustionis et destruxionis castri Focis peculiaris 
ecclesie per ipsos Amelienses concremati et destructi, pro quibus 
expensis composuerunt mecum de voluntate dicti rectoris, tractante 
Rndo. patre in Xpo. dno. Johanne ap. sed. legato, in diversis 
solutionibus per eos mibi factis – 1575 flor. au. 

III. 
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(Est.) Joannis XXII et Benedicti XII, Patrimonii B. Petri in 
Tuscia solutiones stipendiariorum et aliorum notabilium ad R. Cam. 
Ap. spectantium ab anno 1331 ad 1336. N. 118. 

l. (Int.) [c. 1]. – In nomine dni. amen. Anno nativ. eiusdem 

1331, indict. XIV, pontif. sanctiss. patr. dni. nri. dni. Johannis div. 
prov. pape XXII, ego Stephanus Lascoutz canonicus ecclesie sancte 
Marie Maioris Pictavensis, thesaurarius Patrim. B. P. in Tuscia et 
aliarum terrarum rectoris eiusdem regimini commissarum, incepi 
exercere officium thesaurarie predicte, et ex tunc feci expensas 
infrascriptas de proventibus dicti officii per me receptis, causis et 
rationibus inferius declaratis. 

2. [c. 10 t.] dicembre. – Solvi Arnaldo de Manasio conestabili 
pro stipendiis dicti mensis, qui fuit missus per rectorem cum sociis 
suis infrascriptis ad castrum Sancti Gemini pro custodia ipsius castri 
propter suspitiones que habebantur de Tudertinis, et etiam quia 
populares ipsius castri guelphi et gibelini erant divisi inter se... 26 
flor. au. 

3. [c. 16] 1332. – Solvi Saccheto de Castro novo quem rector et 
ego posuimus ad custodiam castri Sancti Gemini ac domorum 
quondam dni. Egidii de dicto castro cum duodecim clientibus, 
propter vehementes auspitiones quas habebamus de Tudertinis et 
Ameliensibus rebellibus tunc ecclesie ac curie Patrimonii, qui 
obloquebantur dictum castrum velle auferre et furari ecclesie... pro 
custodia facta per ipsum... a cal. Febr. 1332 usque ad cal. Mai. anni 
predicti – 132 lib. ppr. 

4. [c. 16 t.] 1332. – Solvi ser Matheo de Cesis quem rector et 
ego posuimus ad custodiam et regimen castri Lacuscelli pro parte 
contingente romanam ecclesiam, quando pervenit ad dominum 
romane ecclesie ex legato facto eidem ecclesie per dnm. 
Ildribandinum de Anibaldis... a die nono Mar. usque ad cal. Mai... 
cum certo numero clientum sibi assignato, propter suspitionem 
Bertoldi de Anibaldis nepotis dicti dni. Ildribandini, ac etiam 
Tudertinorum et Ameliensium qui obloquebantur quia pars dicti 
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castri pervenerat ad dominum ecclesie, facta ratione cum ipso – 40 
lib. ppr. 

5. [c. 20] 1331, maggio 20. – Ego thesaurarius accessi ad 
civitatem Urbevetanam pro recipiendo 1419 flor. in quibus 
Narnienses tenebantur camere Patrimonii, quos portaverant in dicta 
civitate, quia non audebant venire ad Montemflasconem propter 
pericula viarum, et expendidi tam pro tela ad faciendum saccos pro 
reponendo dictam pecuniam, que ut plurimum erat in argento, tam 
pro bucillotis ad sigillandum dictam pecuniam, quam etiam pro 
expensis meis ultra mea stipendia – 3 lib. 6 sol. 8 den. ppr. 

6. – mag. 24. – Solvi Jacobutio famulo de Reate quem magister 
Johannes de Pontecurvo procurator misit de Urbe cum litteris missis 
rectori et michi, quia dns. legatus pronunciaverat castra Perticarie et 
Karley fore restituenda Narniensibus, per quem famulum misimus 
sibi procuratorium, quod a dicta pronuntiatione appellaret, et etiam 
appellationem dictatam – 30 sol. ppr. 

7. [c. 20 t.] giugno 30. – Solvi Ganfrido de Pristinio familiari 
meo quem misi Stronchoni, Utriculi et Mirande pro informando me 
de statu illorum castrorum et iurium ecclesie, ut possem melius 
arrendare, et qualis custodia fiebat in dicto castro Mirande pro 
expensis factis per ipsum in octo diebus quibus ivit stetit et rediit 
cum uno socio equestri et duobus famulis – 5 lib. 8 den. ppr. 

8. [c. 21] luglio 22. – Solvi Johannoto de Insula famulo dni. 
legati per quem magister Dominicus de Amandola procurator 
substitutus per magistrum Johannem de Pontecurvo procuratorem in 
causa Perticarie et Karley scripserat rectori et michi quod mitteremus 
sibi informationem et processum in dicta causa, per quem famulum 
rescripsimus sibi quod nolebamus causam ipsam prosequi, et 
revocavimus ipsum a procuratione, et misimus sibi instrumentum 
revocationis, et scripsimus dno. legato quod ipse prosequeretur 
ipsam causam, pro expensis et salario – 40 sol. ppr. 

9. – lug. – Solvi ser Spoletino notario curie quem rector misit 
Cornetum pro subsidio gentium armorum pro faciendo executionem 
contra Amelienses rebelles curie Patrimonii, pro expensis etc. – 30 
sol. 4 d. ppr. 
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10. – agosto 27. – Solvi Peyroto de Peyra et Fobucio famulis 
per quos rector scripsit Rogerio de Marcafana et aliis gentibus 
armorum curie Patrimonii qui stabant in castro Lugnhani pro 
offendendo Amelienses rebelles dicte curie, quod facerent bonam 
custo–diam quia Amelienses fecerant cohadunationem gentium 
armorum, et debebant eos offendere in castro predicto. – 10 sol. 8 
den. ppr 

11.– ag. 29. – Solvi ser Spoletino notario curie per quem rector 
scripsit et mandavit Tudertinis ne prestarent favorem seu auxilium 
dictis Ameliensibus, contra quos fiebat exequtio per curiam 
Patrimonii, pro expen. – 47 sol. 8. den. ppr. 

12. [c. 23 t.) 1332, gennaio. – Espendidi ego thesaurarius in 
castro Sancti Gemini ubi steti duodecim diebus cum rectore pro 
disponendo de statu dicti castri, quia guelphi et gibelini ipsius castri 
erant in ruptura et divisione inter se, ultra mea stipendia. – 4 flor. et 
med. 

13. [c. 24] marzo 8. – Ego thesaurarius accessi ad castrum 
Lacuscelli pro adhipiscenda possessione tertie paris ipsius castri 
legate romane ecclesie per dnm. Ildribandinum de Anibaldis, et 
espendidi cum uno notario et aliis qui mecum erant ultra stipendia 
mea. – 2 flor. au. 

14. [c. 24 t.] mar. 16. – Solvi Passo castaldo quem rector et ego 
misimus Narnie pro intimando dno. Jordano nepoti dni. legati 
Tuscie, qui venerat ibi pro restituendo castrum Perticarie 
Narniensibus, appellationem factam per dictum rectorem et me, ne 
dicta restitutio fieret. – 12 sol. ppr. 

15. [c. 25] aprile 5. – Dedi et solvi dno. Orlando de Peyrusio 
iudici et ser Petro de Plebe notario curie Patrimonii, quos rector et 
ego misimus Tudertum pro rogando et requirendo comune Tuderti, 
quod compellerent nobiles de Baschio ad desistendum ab iniuriis et 
gravaminibus que inferebant continue fidelibus habitantibus in castro 
Lugnhani peculiaris curie Patrimonii, pro expen. – 12 lib. 6 ppr. 

16. – aprile 27. – Ego thesaurarius accessi una cum rectore ad 
civitatem Urbevetanam.... pro recuperandis bonis que fuerant dni. 
Monaldi archiepiscopi Beneventani condam, que bona erant penes 
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episcopum Urbevetanum, Mannum Corradi et nonnullos alios de 
Urbeveteri,... et etiam pro requirendo subsidium comunis 
Urbisveteris contra Tudertinos, qui faciebant exercitum contra 
castrum Messennani terrarum Arnulphorum, peculiaris et fldelis 
romane ecclesie... – 10 flor. au. 

Sussidi furono pure richiesti ai nobili di Radicofani, ai signori 
di Corbara e ai Farnese (Ivi). 

17. [c. 30 t.] 1332, maggio. – Quia Tudertini faciebant 
exercitum contra castrum Messennani in terriis Arnulphorum, et 
ipsum castrum tenebant obsessum, rector volens accedere in 
succursum dicti castri fecit scribi infrascriptos equites in augmentum 
gentium armorum... 

18. [c. 32 t.] luglio. –... Multi stipendiarii fuerunt recepti per 
rectorem et me pro faciendo exercitum contra civitatem Amelie, 
cuius cives concremaverant castrum Focis peculiare ecclesie... 

19. [c. 33 t.] lug. – De voluntate et mandato rectoris dedi dno. 
Orlando de Peyrusio iudici curie Patrimonii pro dando stipendiariis 
de Peyrusio in succursum contra dictam civitatem Amelie, pro 
aliquali relevatione expensarum ipsorum stipendiariorum. – 9 flor. 
au. 

20. [c. 46] luglio 19. – Rector et ego cum exfortio ecclesie 
intravimus in civitatem Amelie, contra quam feceramus exercitum 
propter ipsius inhobedientias, pro qua causa magister Durantus 
notarius meus fecit in palatio Montisflasconis supra turrim ignem in 
signum victorie et gaudii, ut est moris, et expendidit pro panetis de 
cepo ex quibus dictus ignis fit – 6 sol. 8 den. ppr. 

21. [c. 48 t.] 1332, giugno 2. – Solvi Justo famulo per quem 
rector scripsit consilio et comuni civitatis Reate, ut venirent ad 
solvendum reddagia debita per ipsos de focaticis et talliis, et ad 
componendum de ipsorum exbandimentis et maleficiis – 32 sol. ppr. 

22. [c. 49] luglio 1. – Dedi Scanho castaldo misso cum litteris 
rectoris consilio et comuni civitatis Urbisveteris directis, ut mitterent 
succursum gentium armorum contra Amelienses, qui faciebant 
exercitum contra castrum Focis peculiare romane ecclesie – 5 sol. 
ppr. 
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23. – lug. 11. – Dedi Fanto castaldo misso cum litteris rectoris 
populo Romano et dno. Stephano de Columpna, dno. Neapoleoni 
militi, et comiti Francisco de Anguillaria, quod placeret eis prestare 
succursum et auxilium contra dictam civitatem, contra quam fiebat 
exercitus per ipsum rectorem, quia destruxerat castrum Focis – 30 
sol. ppr. 

(Altri ajuti furono chiesti ai comuni di Narni, Orte, Lugnano, 
Sangemini, Perugia e nuovamente a Orvieto dove andò 
appositamente il tesoriere. Si citarono a venire all’esercito i signori 
di Radicofani e di Campiglia, i Farnese, Vanne di Galasso e 
Cataluccio di Bisenzo. Si pregò Andrea, padre del vescovo di Todi, 
d’impedire che i todini ajutassero gli amerini. In Orte stettero due 
castaldi « pro faciendis exequtionibus contra illos qui recusarent 
venire ad exercitum » – Ivi). 

24. [c. 50] lug. – Ego thesaurarius una cum rectore steti tam in 
civitate Ortana pro faciendo dictum exercitum, quam in civitate 
Ameliensi, postquam venit ad hobedientiam sexdecim diebus, et 
expendidi ultra mea stipendia – 22 flor. et med. 

25. – agosto 3. – Dedi Angelucio de Bulseno castaldo misso 
cum litteris citatoriis ad civitatem Interampnensem contra consilium 
et comune ipsius civitatis, quia non miserant succursum in dicto 
exercitu – 11 sol. ppr. 

26. – ag. 6. – Solvi Arnaldo Segnerii quem misi ad curiam cum 
litteris et informatione plena et verissima super hiis que gesta fuerant 
in reductione Amelie, et quod dns. noster papa mandaret rectori 
quod retineret ipsam civitatem sub libero dominio ecclesie, et quod 
faceret refficere castrum Focis per ipsos Amelienses extirpatum, et 
quod ad minus haberentur ab ipsis Ameliensibus pro dicto excessu 
quinque millia floreni auri, et aliis multis factum ipsum tangentibus, 
pro expen. – 24 flor. 

27. [c. 50 t.] settembre 11. – Dedi Johanni de Figuineo 
habitatori Montisalti accedenti ad curiam, per quem rector et ego 
scripsimus dno. nro. pape super statu Amelie, de qua fuerant noviter 
eiecti gebelini per guelphos civitatis eiusdem,, et etiam dns. Matheus 
de flliis Ursi, qui in ea regebat, erat expulsus – 1 flor. 
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28. – sett. 16. – Ego thesaur. accessi cum rectore ad 
Urbemveterem pro tractando et loquendo cum reverendo patre in 
Christo dno, Johanne ap. sed. legato de negotiis et statu civitatis 
Amelie, et expendidi etc. – 6 flr. au. 

29. – sett. 21. – Accessi cum dicto rectore ad civitatem 
Balneoregii, ubi dictus dns. legatus venerat et mandaverat pro nobis, 
pro dictis tractatibus, et expendidi etc. – 3 flor. 9 sol. 4 den. ppr. 

30. – sett. 30. – Dedi ser Petro Raynerii notario de 
Monteflascone, quem rector misit ad civitatem Amelie pro 
indegando et explorando secrete quid fiebat ibidem, et quid 
tractabatur per supradictum dnm. legatum, qui erat in dicta civitate – 
1 flor. 

31. [c. 51] ottobre 6. – Dedi Salamec infanti manicharum, quem 
rector et ego misimus Senas ubi erat Johannotus nepos rectoris qui 
accedebat ad curiam, et misimus sibi quasdam litteras directas dno. 
nro. pape super statu civitatis Amelie, et qualiter dns. legatus Tuscie 
regebat ibidem, pro expensis – 40 sol. ppr. 

32. – ottobre 17. – Dedi Tuscino castaldo misso ad civitatem 
Amelie cum litteris rectoris, per quas rector citabat sindicum ipsius 
comunis ut veniret infra triduum ad audiendum sententiam et 
laudum, quos volebat ferre super compositione ipsorum facienda 
cum camera ratione excessus commissi per ipsos in demolitione 
castri Focis, super quo promiserant stare ordinationi ipsius rectoris. – 
8 sol. 3 den. ppr. 

33. [c. 52] 1333, febbraio 11. – Ego thesaur. accessi ad 
Urbemveterem de voluntate rectoris pro tractando cum reverendo 
patre dno. Johannne ap. sed. legato de expensis factis per me de 
camera dni. nri. pape in exercitu facto per rectorem contra civitatem 
Amelie ratione demolitionis castri Focis, quas expensas recuperavi 
ab ipsis Ameliensibus, secundum ordinationem ipsius dni. legati, et 
expendidi ultra mea stipendia. – 2 flor. au. 

34. [c. 52 t.] marzo 13. – Ego thesaur. accessi cum rectore ad 
Urbemveterem pro loquendo dno. legato Tuscie super firmanda 
compositione tractata per me cum Ameliensibus de restitutione 
expensarum factarum per me de camera ratione exercitus etc. ut sup. 
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et pro faciendo compositionem cum ipsis de facienda restitutione 
dampnorum illatorum dictis Focianis, et pro recipiendis ab ipsis 
Ameliensibus fideiussoribus pro premissis, et expendidi etc. – 2 flor. 
et med. 

35. – aprile 24. – Dedi Ciolino castaldo misso cum litteris 
rectoris Petro de Radicoffano potestati castri Sancti Gemini ut 
accederet ad dictum castrum quod erat in ruptura, et assisteret michi 
qui dicto die accessi ad dictum castrum pro dicta causa. – 3 sol. 4 
den. ppr. 

(Il tesoriere stette in Sangemini nove giorni per restaurarvi la 
pace – Ivi c. 53). 

36. [c. 79] maggio 17. – Dedi Mancho famulo dni. Andree de 
Campofloris accedenti ad curiam, per quem dns. Philippus (de 
Cambarlhac) vicerector et ego scripsimus dno. nro. pape super 
novitatibus patrie et qualiter Tudertini non permiserant publicari in 
Tuderto litteras vicerectorie dni. Philippi. – 1 flor. au. 

37. [c. 79 t.] giugno 6. – Dedi Petro Odorisii famulo de manicis 
quem dictus vicerector et ego misimus Peyrusium cum nostris litteris 
directis dno. nro. pape cum copia sindicatus reperti in regestris curie 
Patrimonii, qualiter Tudertini tempore dni. Clementis pape IV 
confessi fuerunt se esse et esse debere de Patrimonio, quos sindica–
tum et litteras misimus fratri Andree ordinis sancti Augustini de 
Peyrusio qui accedebat ad curiam, ut portaret dno. nro, – 22 sol. ppr. 

38.– giugno 12. – Dedi Thoro famulo dni. legati Tuscie 
accedenti ad curiam, per quem misimus dno. nro. dictum sindicatum 
et submissionem Tudertinorum, et quasdam litteras clausas, quia 
dictus frater Andreas nondum recesserat. – 1 flor. 

39. [c. 80 t.] settembre 3. – Dedi Scanho castaldo misso cum 
litteris dni. Bartholomei iudicis curie ad citandum Cantutium de 
Egudio capitaneum civitatis Urbisveteris, quia abstulerat arma 
Petruciolo castaldo, et Bartuciolo manicharum. – 5 sol. ppr. 

40. [c. 81 t.] novembre 12. – Dedi fratri Augustino de Peyrusio 
ordinis sancti Augustini, per quem rector et ego scripsimus dno. nro. 
pape, qualiter Tudertini occupabant multa castra in terris 
Arnulphorum peculiarium ecclesie, et quod scriberet rectori quod 

254 

inten–deret ad recuperationem, et rectori Ducatus quod daret 
favorem et auxilium, et quod etiam mitteretur sub bulla confirmatio 
sententie late per dnm. Petrum de Artisio olim rectorem super 
exemptione castri Focis ab Ameliensibus, pro expensis. – 10 flor. 
Au. 

41. [c. 105] 1334, maggio 8. – Dedi Justo famulo misso per 
rectorem cum litteris suis missis ad dnm. Neapoleonem militem in 
castro Monhani, ne se intromittteret accedere ad Urbenveterem 
ratione mortis Neapolucii. – 6 sol. 8 den. ppr. 

42. – Dedi Petrucciolo castaldo misso cum litteris rectoris 
Andreutio de Rocha et Checco Balhonis, quod venirent pro 
associando cum in Urbemveterem ubi volebat accedere propter 
novitates que ibi erant ratione dicte mortis. – 3 sol. 4 den. ppr. 

43. – maggio 16. – Dedi Ramundo Lascoutz per quem rector et 
ego scripsimus dno. nro. pape de morte Neapolucii de Urbevetori et 
de statu civitatis ipsius, et quod mitteret nobis comissionem quod 
possemus exequi exbandimentum latum contra Amelienses ratione 
cremationis castri Focis, et etiam confirmationem exemptionis dicti 
castri ab omni iurisdictione ipsorum Ameliensium secundum 
pronuntiationem factam per dnm. Petrum de Artisio tunc rectorem, 
etc. etc. 

44. [c. 105 t]. maggio. – (Ego thesaur.) accessi cum rectore ad 
Urbemveterem propter discordiam, et expendidi in quatuor diebus 
quibus stetimus ultra mea stipendia. – 8 flor. 

45. [c. 106] giugno 29. – Dedi Caselle castaldo misso cum 
litteris rectoris ad citandum dompnum Johannem archipresbiterum 
de Lunhano et dnm, Raynaldum iudicem de dicto loco qui 
dicebantur vexare homines castri Focis cum quibusdam litteris falsis 
per comune Amelie impetratis. – 3 sol. 4 den. ppr. 

46. – agosto 6. – Dedi Angelutio Peponis mercatori de 
Urbeveteri, quem rector et ego fecimus venire ad Montemflasconem 
pro deliberando cum eo de moneta fienda, sicut habueramus in 
mandatis a dno, nro. papa, qui Angelutius erat expertus in talibus, 
pro labore suo et expensis. – 1 flor. 
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47. [c. 106 t.] settembre 3. – De voluntate rectoris accessi ad 
civitatem Urbevetanam pro tractando cum comune ipsius civitatis, et 
cum Manno dni. Corradi de pace et concordia seu treuga fiendis 
inter ipsos et comitem Guidonem ac dnos. de Farneto, et ad castrum 
Focis pro ordinando quod fieret ibi quedam rocha pro ecclesia, et 
quod comune dicti castri contribueret in dicta rocha fienda de 
pecunia quam debebat habere ab Ameliensibus, et expendidi. – 8 
flor. au. 

48. [c. 108 t.] 1335, marzo 24. – Dedi Guinutino correrio de 
Urbe accedenti ad curiam, per quem rector et ego scripsimus dno. 
nro. pape, qualiter intendebamus ad executionem contra Amelienses. 
– 1 flor. 

49. – aprile 4. – Solvi dno. Raynaldo iudici et ser Paulo notario 
curie Patrimonii pro expensis factis per ipsos in civitate Ortana pro 
faciendo executionem contra civitatem Amelie exbanditam ratione 
cremationis castri Focis. – 7 flor. 

50. – aprile 5. – Solvi Johanni Bombar correrio per quem rector 
et ego scripsimus dno. nro. pape de compositione facta nobiscum per 
Amelienses, et de pace facta inter Urbevetanos et comitem 
Guidonem, et aliis novitatibus et statu provincie. – 12 flor. au. 

51. [c. 109]. aprile 24. – De mandato supradicti rectoris dedi 
Angelello Vilani numptio misso per comune civitatis Peyrusii cum 
litteris directis ipsi rectori ad significandum gaudium de 
expugnatione ac victoria terre et roche Sancti Sepulcri facta per 
dictum comune Peyrusii. – 1 flor. 

52. [c. 113 t] 1335, maggio. – Solvi Arnaldo de Manasio misso 
per rectorem et me in servitium comunis Peyrusii in succursum 
ipsius comunis contra dnm. Petrum Sacconis et Aretinos, cum 
quibus habebant guerram, cum una banderia militum.... – 54 flor. 

53. – Solvi Aymerico de Rocaforti stipendiario pro emenda 
cuiusdam equi sui... quem perdidit ad castram Fracte, cum staret in 
servitium Perusinorum, propter stracham habitam in conflictu facto 
per ipsos Peyrusinos contra dnm. Petrum Sacchonis et Aretinos. – 18 
flor. 
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54. [c. 116] luglio. – Solvi Guilhoneto conestabili pro se et aliis 
viginti septem sociis, quos rector et ego misimus rectori Ducatus 
Spoletani, qui faciebat guerram contra dnm. Hugolinum de Fulgineo, 
qui occupaverat castrum Montisfalconis, pro qua causa stete–runt 
viginti diebus.... – 30 flor. 

55. [c. 132 t.] 1335, ottobre 9. – Dedi Arculano de Peyrusio et 
socio suo missis per comune Peyrusii cum litteris directis rectori et 
michi continentibus gaudium, qualiter acquisiverant per potentiam 
armorum Civitatem Castelle – 1 flor. et 20. sol. ppr. 

56. – novembre 21. – Dedi Paulucio castaldo misso cum litteris 
rectoris missis communitatibus Amelie et Lacuscelli quod facerent 
bonam custodiam, et quod ipsi Amelienses venirent ad solvendum 
ipsorum compositionem – 8 sol. ppr. 

57. – nov. 27. – Dedi Mirande castaldo misso cum litteris 
rectoris comuni Narnie, quod solverent censum anni proxime 
preteriti – 6 sol. 8 den. ppr. 

58 [c. 133] 1336, gennaio. – Ego thesaur. accessi duabus 
vicibus ad Urbemveterem cum viginti hominibus armorum, et aliis 
familiaribus et notario pro adhipiscendo possessionem cuiusdam 
poderis romane ecclesie existentis in civitate Urbisveteris et extra 
civitatem, quod fuerat posessum per reverendum in Christo patrem 
dnm. Johannem Sancti Theodori diac. card. ap. sed. legatum, quod 
podere incipiebant ocupare comune et speciales quidam de dicta 
civitate, et expendidi etc... – 20 flor. au. 

59. [c. 133 t.] marzo 12. – Ego thesaur. accessi cum dno 
Hugone (Augerii) rectore ad Urbemveterem pro visitando, et pro 
tractando de reductione exititiorum in ipsa civitate, et expendidi etc, 
– 7 flor. au. 

60. – aprile 6. – Ego thesaur. accessi ad Urbemveterem, et duxi 
mecum magistrum Ceptum et alios magistros pro videndo 
repararationes fiendas necessario in molendinis et domibus que 
habet camera in Urbeveteri et extra, que tenuit bo: me: dns. Johannes 
Sancti Theodori diac. card. et expendidi etc. – 8 flor. 26 sol. ppr. 

61. [c. 153] giugno 19. – Dedi magistro Ramundo de Cardona 
quem rector misit Peyrusium ad faciendum excusam comuni et 
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prioribus civitatis Peyrusii, quod non poterat eis mittere sucursum 
gentium armorum, quem petebant, contra Aretinos, pro suis expensis 
– 3 flor. au. 

62. [c. 153 t.] ottobre 8. – Dedi castaldo misso cum litteris 
rectoris episcopo et potestati Tuderti, quod venirent ad loquendum 
ipsi rectori in castro Sancti Gemini super quibusdam tractatibus de 
reductione civitatis Tuderti – 6 sol. 8 den. ppr. 

63. [c. 154] dicembre 1. – Dedi ser Galassio de Ferraria notario 
curie quem rector misit ad civitatem Tuderti pro publicando 
quasdam litteras ipsius rectoris in ipsa civitate, qui notarius fuit 
captus per comune dicte civitatis, et detentus quinque diebus cum 
uno socio equite quem ducebat, qui habuit pro expensis per eum 
factis – 6 flor. au. 36 sol. 8 den. ppr. 

64. [c. 155]. – De mense Octobris, quando dns. rector et ego 
fuimus in visitatione, invenimus in civitate Interampne penes 
Angelutium Francisce de dicta civitate duo instrumenta publica 
continentia quandam sententiam latam per rectorem Patrimonii in 
quadan causa appellationis contra Tudertinos, et quoddam 
interdictum latum in civitate Tuderti per dictum rectorem, que 
instrumenta faciebant multum pro iurisdictione ecclesie, quam habet 
in ipsa civitate, et fuerunt regestrata in regestro curie Patrimonii, pro 
quibus solvi dicto Angelutio de mandato rectoris, quia aliter non 
poterant haberi. – 10 flor. au. 

IV. 

(Est.) Johannes XXII. Sabinen. Comitat. Introit. et exitus R. C. 

A. ab an. 1331 ad 1336. N. 51 (c. 89). 

1. (Int.) In dei nomine amen. Hic est liber sive quaternus 

omnium introituum et proventuum ac etiam expensarum comitatus 
Sabinensis habitorum perventorum et receptorum per manus mei 
Johannis Francisci de Montegranario Firmane dioc. in dicto comitatu 
vicethesaurario per ven. dnm. dnm. Stephanum Lascoutz in 
Patrimonio b. Petri in Thussia, comitatu Sabineusis, terris 
Arnulforum ac etiam in aliis civitatibus et terris rectori ipsius 
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Patrimonii commissis regimini thesaurarium generalem per sanctam 
romanam ecclesiam deputato, tempore infrascriptorum vicariorum, 
videlicet nobilium et sapientum virorum dni. Actonis de Interamni, 
dni. Macchabei Tontii de Viterbio, dni. Aymerici Gabiani et dni. 
Nicolay de Balneoregio in dicto comitatu vicariorum pro temporibus 
annis et mensibus inferius declaratis per rndos. dnos. dnm. Petrum 
de Artisio et dnm. Phylippum de Cambarlhaco in dictis provinciis et 
terris generales rectores, inceptus sub annis dni. 1331, indict. 
XIV,...et finitus in cal. mens. Decembris anni dni. 1334, ind. prima. 

2.[c 31]. – Expense secundi anni. – Solvi Petroserelo qui ivit de 
mandato vicarii ad significandum dominis (rectori et thesaurario) 
quedam innovata per castrum Tarani – 17 sol. 

3. [c. 41 t.] 1334, giugno. – Recepi a comune Malleani pro 
generali compositione facta cum ipso comuni pro quadam 
inquisitione facta contra ipsum comune, quia dicebatur fuisse 
negligentem in capiendo homicidiarios qui interfecerunt 
archipresbiterum de dicto castro – 20 flor. 

4. [c. 69] 1333, dicembre 16. – Dns. thesaurarius prefatus misit 
quasdam litteras ad me ut ego mitterem ad civitatem Reatinam et 
facerem presentare vicario episcopi Reatini, que littere continebant 
excommunicationem fiendam et publicandam contra illas personas 
que recusaverant solvere legata facta camere sancte romane ecclesie, 
pro quibus portandis dedi Rotendebo de Trevio, qui propter nives in 
montaneis non potuit ita cito redire – 14 sol. provis. 

5. – 1334, gennaio 15. – Quia vicarius episcopi Reatini 
rescripserat dno. thesaurario quod propter timorem quorumdam 
nobilium de dicta civitate non poterat dictas litteras publicare, dictus 
dns. thesaurarius mandavit mihi quod personaliter accederem et 
accessi cum ser Petro de Celleno notario qui faceret instrumentum, 
et cum quatuor famulis pro securitate, et stetimus quinque diebus, et 
dictas litteras publicavimus, ut mihi mandatum fuit; expendimus 
omnibus computatis – 3 flor. 22 sol. 

6. [c. 70] agosto. – De mandato dnorum. capitanei et thesaurarii 
accessi ad Montemflasconem propter quasdam interrogationes 
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fiendas super quibusdam castris que repetebat comune Tarani,.. 
expendid. – 3 lib. 5 sol. provis. 

7. [c. 871] – Expense facte pro camera (agosto–dicembre 1336). 
In primis dedi Tuculo de Silice pro reparatione domus quam 

habet curia Sabinensis in foro in qua facit residentiam ad ius 
reddendum in die Sabbati in foro – 20 sol. 

8. – Item eidem Tuculo pro stechato facto ante dictam domum – 
35 sol. 

9. – It. in una congitella de rame et una rugitella de ligno 
apportatis ab Urbe ad mensuram Urbis quia in Sabinia dicte mensure 
erant corrupte, et quod omnes communitates starent ipsi mensure et 
acciperent dictam mensuram... expen. – 17 sol. 

10. – It. in uno armario de ligno facto ad reponendum libros 
camere, quia multe carte perdebantur – 17 sol. 

11.– It. in quibusdam camerechandis positis ante banchum, quia 
dum erat pluvia venerat super libris – 17sol. 9 den. 

V. 

(Est.) Joan. XXII. Ecclesie S. Erasmi de Civitella districtus 

castr. Caesar. et alior. introit. S. R. E. ex Terris Arnulphorum an. 
1331 ad 1336. N. 113. 

1. (Int.) [c. 1]. – In nomine dni. Amen. Hic est liber continens in 

se introitus et proventus ecclesie Sancti Erasmi de Civitella districtus 
castri Cesarum terre Arnulphorum, et etiam introitus ecclesie romane 
perceptos et habitos per me Junctam de Radicofano notarium 
vicethesaurarium terre Arnulphorum per reverendum virum et 
dominum Stephanum Lascoutz sancte Marie maioris ecelesie 
Pictavensis canonicum Patrimonii beati Petri in Tuscia, comitatus 
Sabine et ipsius terre Arnulphorum per sanctam romanam ecclesiam 
thesaurarium generalem. 

Et primo. Tempore prudentis viri dni. Manentis dni. Johannis de 
Spoleto collateralis iudicis dni. capitanei Patrimonii et ipsius terre 
Arnulphorum vicarii generalis per reverendum virum dnm. Petrum 
de Artisio canonicum Pictavensem Patrimonii b. Petri in Tuscia, 
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comitatus Sabine et memorate terre Arnulphorum per eamdem 
romanam ecclesiam generalem capitaneum comitem et rectorem. Ad 
quem dnm. Manentem medietas pervenerat introituum curie dicte 
terre. Sub anno dni. millesimo CCCXXXI indictione XIIII, tempore 
dni. Johannis pape XXII. Et temporibus subsequentium vicar. dicte 
terre. 

Et subsequenter continet introitus et proventus tam dicte 
ecclesie quam curie terre Arnulphorum, temporibus vicariorum terre 
Arnulphorum infrascriptorum, infrascriptis mensibus et diebus. 

Continet etiam expensas tam dicte ecclesie sancti Erasmi, quam 
curie dicte terre Arnulphorum. 

(Il Registro comincia cogl’ « Introitus ecclesie Sancti Erasmi » 
[c. 2–12], dal 21 luglio 1331 al 21 dicembre 1336, consistenti in 
rendite di terreni. La somma totale è fiorini 272, lib. 3, sol. 3, den. 6 
corton. Prosegue cogl’ « Introitus curie terre Arnulphorum pro 
medietate cameram romane ecclesie contingente, salvo quod de 
pretiis grani et spelte et alterius blade »). 

2.[c. 15 t.] agosto, 4. – A Lellutio Cioli de Portaria solvente pro 
Bartholino Angelicci, Lucarino et Gilietto de Stoppio pro comp. 
facta cum eis per dnm. Manentem vicarium... pro sententia lata 
contra eos et ipsorum quemlibet in C. libr. tempore Galeardi de 
Scleris olim rectoris terre Arnulphorum pro insultu facto cum armis 
et cavalcata in territorium Mesennani, et captione in personam filii 
Johannicti dompni Jacobi, pro medietate cameram contingente. – 4 
flor. 42 sol. 6 den. 

3. [c. 34. t.] 1332, marzo. – Infrascripti sunt denarii percepti a 
baiulis infrascriptorum castrorum et villarum terre Arnulphorum pro 
focularibus annis singulis debitis romane ecclesie, silicet XXVI. den. 
pro quolibet foculari. 

(Macerino e Colle Aiano pagano insieme, per 61 focolari, 3 lib. 
6 sol. 1 den. 

Cesi, per 140 focolari, 7 lib. 11 sol. 8 den. 
Castiglione, per 18 focolari, 19 sol. 6 den. 
Appeccano, Acquapalomba e Laviano, insieme, per 61 focolari, 

3 lib. 6 sol. 1 den. 
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Rivosecco, Poggio Lavarine, e Villa formi insieme, per 56 
focolari, 3 lib. 8 den. 

Polinaco, per 24 focolari, 26 sol. 
Fogliano, per 28 focolari. 30 sol. 4. den. 
Campo, per 36 focolari, 39 sol.  
Arecio, per 33 focolari, 35 sol. 9 den. 
Castel Florentie per 27 focolari, 29 sol. 3 den. 
Pruzano, per 21 focolari, 29 sol. 9 den, 
Poggio Azzuano, per 41 focolari, 44 sol. 5 den. 
Mesennano, per 23 focolari, 24 sol. 11 den. 
Stoppio Pignano, per 31 focolari, 33 sol. 7 den. 
Portaria, per 122 focolari, 6 lib. 13 sol. 
Paganico, per 43 focolari, 46 sol. 8 den. 
(Somma totale, per la metà spettante alla camera, lib. 42, sol. 3, 

den. 9 – Somma di tutti i focolari, 778. 
4. [c. 36] aprile 8. – Ego Juncta vicethesaurarius prefatus habui 

et recepi a Ghyrario Jacoponis et Piciocho Palini de Cesis 
solventibus vice et nomine communis castri Cesarum, et de ipsius 
communis pecunia pro compositione condempnationis late contra ser 
Jacobum rectorem, consilium et commune dicti castri per ser 
Mattheum presentem vicarium terre Arnulphorum, quia idem rector 
accepit in preiudicium iurisdictionis ecclesie a Nichola Johannucii 
pene nomine X. sol., et quia idem rector cepit et ligavit Tricciantem 
Guidicii de Cesis, pro parte camere – 17 flor. et med. 

5. [c. 36 t.] apr. 20. – Ab infrascriptis personis, silicet, Bicocho 
et Covono Giori, Massiolo et Coletta Manni, Juzarono et Matthiolo 
Symucii de Castro Florentie pro inquisitione habita contra eos, quia 
prestiterunt favorem hominibus de Eremita exbannitis curie, et se eis 
adheserunt tempore cavalcate per eos (facte) in districtum Castri 
Florentie – 15 flor. et med. 

6. [c. 37 t.] maggio 5. – A Mogio Jacoponis de Cesis pro 
compositione facta cum eo pro inquisitione habita contra eum, quia 
eques cucurrit per castrum Cesarum clamando, viva la parte 
ghybellina e muoia la parte guelfa, pro parte camere – 8 flor. 
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7. [c. 38 t.] mag. 28. – A. Covino Raynerii, Johannicto Paulitti, 
Johanne Albasie, Johanne Gilioni, dno. Filippo Filippi, 
Thommassicto Andriani, Matthiolo Menutine, Picciolo Sabellecte, 
Romanono Scagnani de castro Mesennani et Ciuccio Jacoppi de 
castro Florentie pro comp. facta cum eis super inquisitionibus habitis 
contra eos pro eo quod occupaverunt et detinuerunt domos et turres 
quorumdam olim de dicto castro habitatorum castri Montis Sancte 
Marie pnblicatas romane ecclesie pro quibusdam excessibus – 6 flor. 

8. [c. 39] mag. 31. – A Matthiolo Raynerii de Mesennano 
solvente pro communi et specialibus hominibus castri Mesennani 
pro omnibus et singulis maleficiis excessibus culpis negligentiis et 
delictis commissis per dictum commune et speciales personas dicti 
castri usque in presentem diem, salvo quod in hac compositione non 
includatur submissio facta Tudertinis – 10 flor. 

9. [c. 40] giugno 10. – A Mattheutio Symucii camerario Castri 
Florentie solvente pro dicto communi et ipsius communis pecunia 
pro comp. habita cum communi predicto de omnibus maleficiis et 
excessibus et inhobedientiis commissis et perpetratis per dictum 
commune et singulares personas dicti castri usque in presentem 
diem, non incluso tamen facto Tudertinorum in dicta comp. – flor. 
10. 

10. [c. 42 t.]. – Infrascripti sunt introitus recepti et habiti per me 
Junctam de Radicofano vicethesaurarium terre Arnulphorum post 
depositum et finitum officium vicariatus dni. Manentis de Spoleto, 
tempore vicariatus mei Juncte vicarii terre Arnulphorum usque ad. 
XIII. diem mensis Julii, indict. XV., et subsequenter tempore 
vicariatus dni. Andree de Bictonio sub anno dni. millesimo. CCC. 
XXXII, tempore dni. Johannis pape XXII, et partim sub M. CCC. 
XXXIII, indict. prima. 

11. [c. 44] luglio 20. – Habui et recepi ab infrascriptis personis, 
silicet, ab Angelono et Francono Petroni, heredibus Marani, Mascio 
Massaroni, Massaro Scagnani, Andriono Riccii, Coltrella Crugoni, 
Johanne Picchianelle, Janne Berardi, heredibus Symaroni, Rigutio 
Johannoni, Raynaldo Jannis, Poccio Symaronis, Pornicciono 
Jontaroni, et quampluribus aliis de villis (sic) Paganica quia non 
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fuerunt ad monstram factam apud monasterium sancti Gregorii, pro 
exercitu Amelie – 20 sol. 

(Per lo stesso motivo pagano altri di Poggio, di Poggio 
Lavarine, Mesennano, Castel Florentie, Stoppio ecc.). 

12. [c. 46] agosto 2. – A baiulis castellatus Castellionis 
solventibus pro communitatibus dicti castellatus quia non fuerunt ad 
parlamentum factum apud Collem Aiani. – 6 lib. 

13.– A baiulo Stopperi solvente pro communi et hominibus 
Stoppii, quia non miserunt foderum apud Mesenanum. – 3 lib. 

(Per lo stesso motivo paga anche Castel Florentie).  
14. [c. 51] settembre 30. – A Juccio Johannicti camerario Castri 

Florentie dante et solvente pro communi dicti castri pro parte summe 
4 flor. pro compositione facta cum dicto communi, quia portari fecit 
pallium communi Tuderti contra mandatum sibi factum per dnm. 
capitaneum. – 18 flor. 

15. [c. 52. t.] ottobre. – Ego Iuncta vicethesaurarius prefatus 
habni a Chiatana de Cesis solvente pro communi et castellatu 
Cesarum pro quinta parte dictum commune et castellatum solvere 
contingente pro commestione novi rectoris silicet dni. Andree de 
Bictonio presentis. – 6 lib. cort. 

(Per lo stesso motivo pagano, ciascuno 5 lib. i castellati di 
Macerino, composto dei comuni, di Macerino, Colle Aiano, 
Fogliano, Villa Campi, e degli uomini delle Ville Paganici; Portaria, 
composto dei comuni di Portaria, e Poggio; Castiglione, composto 
dei comuni di Castiglione e sue ville, Pruzano, Poggio Lavarina, 
Rivosecco, Appecano, Acquapalomba e Polenaco; Gallicetoli, 
composto dei comuni di Mesennano, Castel Florentie, Arecio e 
Stoppio Pignano). 

16. [c. 62] 1333, gennaio 23. – Habui et recepi ab infrascriptis 
personis (sono 11 di Cesi, e 4 di Portaria) quia iuraverunt per corpus 
et sanguinem et alia membra Dei, contra bannum et mandatum 
factum per dnm. Andream vicarium. – 49 sol. 12 den. 

17. [c. 71] aprile 30. – A Gregorio Oddonis de Portaria solvente 
pro magistro Jahanne Filippi de dicto loco, quia dixit verba iniuriosa 
et fecit rumorem et minas contra ser Mattheum de Spoleto tunc 
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vicarium dni. Manentis rectoris terre Arnulphorum et contra alios 
officiales, pro dimidia cameram contingente, tempore dicti dni. 
Manentis. – 9 flor. 

18. [c. 72] maggio 12. – A Cecho et Lello dni. Marini, Cecho 
Gherii et Andriutio et Ciardo Bucii dni. Egidii de Interampne pro 
parte compositionis CLXXV lib. et IV sol. pro condempnatione 
ipsorum quia accesserunt ad castrum Cesarum et fecerunt insultum 
contra Vannellum Nicholay de Interampne et ipsum percusserunt 
causa occidendi eundem, et propter rumorem propterea exortum in 
castro Cesarum, et pro percussionibus factis per dictum Cechum dni. 
Marini in manibus Sciarretto Pissioni de Cesis dimidiantis in rixa. – 
41 flor. 

19. [c. 79 t.] – Infrascripti sunt introitus recepti per me Junctam 
vicethesaurarium suprascriptum tempore vicariatus sapientis viri dni. 
Gratie de Bononia iudicis et vicarii terre Arnulphorum pro romana 
ecclesia, qui venit ad officium die XVIII mensis Augusti sub 
MCCCXXXIII, indict. prima, tempore dni. Johannis pape XXII, 
dumtaxat ipsorum introituum pro dimidia parte cameram 
contingente, cum reliqua medietas concessa fuerit dicto dno. Gratie 
per dnos. Filippum vicerectorem et Stephanum Lascoutz 
thesaurarium Patrimonii b. Petri et terre Arnulphorum. 

20. [c. 80] agosto 21. – Habui a consiliariis et syndico villarum 
Paganici quia non fuerunt cito ad parlamentum factum apud 
Eremitam. – 7 sol. 6 den. 

21.– A consiliariis et syndico castri Stoppii, pro dicta causa. – 7 
sol. 6 den. 

22. – A Gemino baiulo Aquepalumbi, pro dicta causa. – 2 sol. 6 
den.  

23. [c. 81] agosto 30. – A tribus rectoribus et consiliariis tribus 
communis Macerini quia venerunt ad parlamentum factum apud 
Eremitam, dicto celebrato parlamento. – 1 lib. 10 sol. 

24. [c. 88] novembre 18. – A Mascio Alberti, Bartholino 
Mascii, Lello Mascii, Picciolo et Nichola Mazesis de Aquasparta 
comitatus Tuderti, pro eo quod fregerunt pedagium strate Castri 
Florentie romane ecclesie et in preiudicium curie terre Arnulphorum, 

265 

facta compositione cum eis super inquisitione habita contra eos, pro 
parte camere. – 2 flor. 

25. [c. 105]. – Hic est liber expensarum curie terre 
Arnulphorum factarum per me Junctam de Radicofano 
vicethesaurarium terre Arnulphorum per reverendum virum et dnm. 
Stephanum Lascoutz etc. thesaurarium generalem sub anno dni. 
millesimo CCCXXXI, XXXII, et XXXIII partim, indict. XIIII, XV, 
et prima partim, temporibns sanctissimi patris et dni. dni. Johannis 
pape XXII, infrascriptis mensibus et diebus. 

(Comincia colle « Expense pro ecclesia Sancti Erasmi » [c. 
105–112 t.] dal 21 luglio 1331 al 21 dicembre 1336, consistenti in 
spese di culto, salari del cappellano e del vicetesoriere stesso come 
amministratore dei beni di detta chiesa, spese riguardanti 
l’amministrazione dei detti beni. La somma totale è, flor 6, lib. 232, 
sol. 17, den. 10. Prosegne colle « Expense facte pro factis ecclesie 
romane sive camere eiusdem »). 

26. [c. 117 t.] settembre 15. – Pro carnibus et vino emptis 
quando duxi magistrum Andream muratorem, presbiterum Petrum 
de Portaria et Marchettam Gerardi de Portaria ad videndum 
opportunum ad reparationem rocche Cesarum et sancti Erasmi pro 
parte camere. – 16 den. 

(Seguono le spese, relative tutte alla riparazione della torre e del 
forno della rocca di Cesi). 

27. [c. 120 t.] 1332, maggio 1. – Expendi pro expensis meis 
apud Tudertum pro ambassiata dni. capitanei pro facto exercitus 
quem Tudertini fecerant contra castra Mesennani et Florentie, et cum 
ivi Spoletum pro succursu implorando a Spoletanis ad defensam 
dictorum castrorum. – 4 lib. 

28. [c. 122 t.] luglio 2. – Dedi Ceccarello de Interampne pro suo 
salario quia misi ipsum ad Montemflasconem cum litteris ad dnos. 
capitaneum et thesaurarium ad significandum eisdem, qualiter 
homines Castri Florentie miserunt palium Tudertinis. – 20 sol. 

29. (c. 123] luglio 9. – Dedi cuidam famulo Sachecti castellani 
Colliscasalis pro suo viatico et labore, quem misi etc. ut supra, 
qualiter Tudertini disposuerant facere exercitum contra castrum 
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Mesenani, eo quod non portaverant homines dicti castri pallium 
Tudertinis, et cum litteris communis Tuderti directis communi 
Mesenani predicto, cum propter estatem alium numptium habere non 
potui. – 30 sol. 

30. – Alteri numptio dicto die ad dictos dnos. capit. et thes. ad 
notificandum eisdem minas et apparatus celeres Tudertinorum contra 
castrum Mesenani. – 21 sol. 

31. [c. 132] 1333, giugno 22. – Dedi et solvi magistro Andree 
de Cesis cementario pro VI diebus et media opera quibus fuit ad 
reparandum domos filiorum Massarelli Presceli de Podio Azuano in 
quibus curia venit ad habitandum die lune VII mensis Junii presentis, 
videlicet ad rumpendum muros dictarum domorum et Noccii de 
dicto castro causa faciendi in eis hostia et locum privatum, et alia 
necessaria ad reparationem dictarum domorum. – 3 lib. 

32. [c. 134. t.] settembre 24. – Dedi filio Pellegrini de Castro 
Florentie destinato per dnm. Gratiam de Viterbio ad terras 
Arnulphorum mandato dnorum. capitanei et thesaurarii cum litteris 
apparatus exercitus super Orclam – 6 sol.  

33. – Gentilono de castro Podii Azuani destinato ad dictos 
capitaneum et thesaurarium pro litteris executionis sententie late 
contra Cesanos – 8 sol. 

34. – ottobre 6. – Ser Cecho de Gradulis qui ivit cum dno. 
Gratia, mandato dnorum. capitanei et thesaurarii ad dnm. ducem et 
commune Spoleti pro recuperatione terrarum ecclesie quas detinet 
comune Spoleti, pro expensis ipsorum et familie quam duxerunt – 3 
lib. 14 sol. 2 den. 

35. [c. 135] ott. 10. – Habui dedi et solvi Sachecto de 
Castronovo custodi domorum condam dni. Egidii de Sancto Gemino 
pro romana ecclesia pro residuo LXXX lib. cort. quas tenebatur 
recipere a camera romane ecclesie pro reparatione et acconcimine 
turris et domorum predictarum, secundum continentiam litterarum 
dni. thesaurarii. – 68 lib. 12 sol. 

36. – ott. 12. – Dedi Quatrochi de Podio numptio misso ad 
dnos. capit. et thes. cum litteris responsionis ambassiate facte per 
dnm. Gratiam ad dnm. ducem Ducatus Spoleti et comune Spoleti pro 
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facto terrarum terzerii Sancti Severi que sunt romane ecclesie quas 
detinent Spoletani... – 6 sol. 

37. [c. 135 t.]. – Dedi et solvi in castro Portarie pro expensis 
factis pro dno. capitaneo et thesaurario, et de ipsorum licentia et 
mandato, quando venerunt ad terras Arnulphorum, pro carnibus vino 
pane annona et aliis rebus necessariis, secundum scripturam factam 
per ser Cechum de Gradulis notarium curie terre Arnulphorum, qui 
fuit super dictis expensis faciendis. – 23 lib. 11 sol. 4 den. 

38. [c. 138] 1334, aprile 15. – Gentilono de Quatrellis habitatori 
Podii pro suo viatico quando ivit ad Montemflasconem cum copia 
processus et testium receptorum contra magistrum Petrum Jannis de 
Cesis super declaratione facta de ipso processu per dnos. iudices 
Patrimonii, silicet per dnos. Bartholomeum et Raynaldum – 8 sol. 4 
den. 

39. [c. 140] luglio 16. – Ciuccio Catacci de Portaria quem 
misimus dns. Gratia videlicet et ego ad Montemflasconem cum 
litteris ad dnos capit. et thes. cum litteris nostris (sic) et processu et 
sententia latis contra homines castri Podii et comune Mesenani pro 
impetranda remissione executionis ipsorum. – 10 sol. 

40. [c. 142] settembre 20. – Dedi magistro Blasio medico de 
Sancto Gemino pro uno barili vini, quod dedi bibere hominibus 
venientibus ad parlamentum quod fecit dns. Thomas vicarius in 
principio sui officii – 28 sol. 

41. [c. 143] novembre 6. – Pro pretio sex quaternorum cartarum 
pecudinarum in quibus facio scribi inquisitionem iurisdictionis quam 
habet romana ecclesia in terris Arnulphorum, qui fuerunt empti in 
civitate Spoleti per ser Mattheum Francie – 41 sol. 

42. – nov. 13. – (Quatuor hominibus) de castro Cesarum pro 
vicibus quas accreverunt ad incantum super tractatu venditionis usus 
pedagii strate castri Cesarum et Vallonice, Portarie et Podii pro uno 
anno incipiendo die. XVII. presentis mensis – 41 sol. 

43. – nov 20. – Pro vino exibito famulis qui iverunt cum ser 
Bando notario curie ad capiendum exbannitos de Monte Sancte 
Marie, et pro expensis quas feci quando ivi Cesas ad vendendum 
passagium. – 6 sol. 6 den. 
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44. [c. 144 t.] 1335, gennaio 4. – Dedi et solvi dno. Thome de 
Mevanea pro parte sui laboris et scripture, quam fecit de inquisitione 
Arnulphorum, in qua continentur generaliter et particulariter omnia 
iura romane ecclesie, et que Arnulphy facere tenentur eidem 
ecclesie, cum penes cameram romane ecclesie nichil inveniatur de 
iu–ribus predictis, qnam scripturam redigi ordinate feci in quaternis 
in publicam formam ut perpetua habeatur memoria de predictis – 8 
lib.